tes. *Arma negata* e formula sollenni, *arma virosque polliceri ad bellum*. *Instruit bellum* qui parat, quibus opus est ad bellum. Sic et *instruere odia, iram*.

530. *Fert faces avidas*, quia ignis avidus, edax. *Texta, naves*; vide ad xi. 524: ante Dan. Heinsium edebatur *Tecta*. *Ignes timent*, jam verendum erat, ne igne perirent. Nota lusum in *ignes* et *unda*, atque confer *Æn.* ix. 71 sqq.

532. *Picem et ceras*; vide ad xi. 524. *Ire sæpe* de celeri et vehementi motu, ubi gravius verbum expectes.

535. *Quum memor has*, etc.] Digna res visa Virgilio, ad quam nova Musarum invocatione transiret, ver. 77. *Ida*, mons sacer Phrygiæ Deæ, (vide ver. 541.) materia abundabat, *Idæa naves* etiam apud Horat. I. Od. xv. 1. Mater Deum Æneæ, quum classe indigeret, pineam silvam sibi sacram dederat, Jovem precata, ne naves inde

factæ vento ullo vincerentur. Jupiter promiserat, se illas, ubi finem portusque Ausonios tenuerint, in æquoris Deas esse mutaturum, Sic Virgilius, qui adventum Deæ breviter describit: “ingens Visus ab Aurora cælum transcurrere nimbus, Idæique chori: tum vox horrenda per auras Excidit, et Troiùm Rutulorumque agmina complet.” Hæc latius Noster tractavit. *Pulsum æs*, cymbala, quæ inter se concussa tinnitum dabant acutum; vide ad iii. 532. ubi *ara ære repulsa*. *Burus* contra s. tibia Phrygia incurva, *murmur* dabat, id est sonum gravem. *Complevit* ita aera ope Corybantum, qui comitari Deam illam solebant. *Streptu* autem tympanorum, cymbalorum et tiliarum declarari solebat etiam in sacris adventus Cybeles. De *leonibus* Cybeles vide ad x. 704.

543. *Saliens grandio* exquisitè de grandine a corporibus, quibus impingitur, resiliente; e Virgil. Georg. i.

Aeraque, et subitis tumidum concursibus æquor  
 Astræi turbant, et eunt in prælia, fratres. 545  
 È quibus alma parens unius viribus usa,  
 Stuppea prærumpit Phrygiæ retinacula classis;  
 Fertque rates pronas, medioque sub æquore mergit.  
 Robore mollito, lignoque in corpora verso,  
 In capitum faciem puppes mutantur aduncæ: 550  
 In digitos abeunt, et crura natantia, remi:  
 Quodque prius fuerat, latus est; mediisque carina  
 Subdita navigiis, spinæ mutatur in usum.  
 Lina comæ molles, antennæ brachia fiunt. 554  
 Cærus, ut fuerat, color est: quasque ante time-  
 Illas virgineis exercent lusibus undas [bant,  
 Naidæ æquoræ; durisque in montibus ortæ  
 Molle fretum celebrant; nec eas sua tangit origo.  
 Non tamen oblitæ, quam multa pericula sævo  
 Pertulerint pelago, jactatis sæpe carinis 560  
 Supposuere manus, nisi si qua vehebat Achivos.  
 Cladis adhuc Phrygiæ memores, odere Pelagos;  
 Neritiæque ratis viderunt fragmina lætis

449. in tectis crepitans salit horrida grando. Astræi fratres, venti, Astræi et Auroræ filii; Hesiodus, Theogon. 378.

547. Stuppea prærumpit, etc.] Virgilius, ver. 117: "Et, sua quæque, Continuo puppes abrumpunt vincula ripis, Delphinumque modo demersis æquora rostris Ima petunt; hinc virgineæ, mirabile monstrum, Reddunt se totidem facies pontoque feruntur." Sed Noster, more suo, singularum partium transformationem describit, idque satis ingeniose, quum nihil similitudinis habeant partes navis cum corpore humano.

552. Quodque prius fuerat, latus est.] Hanc lectionem ex Neapolitano

recepit Heinsius pro vulgata, quam habent Regii codices nostri, Quodque sinus fuerat, latus est; quanquam eadem Heinsio non displicebat altera in permultis reperta, Quodque latus fuerat, latus est, nam et latera navium dicuntur; sed eodem alludit lectio recepta.

556. Exercent lusibus undas, ludunt, et natant in mari. Similiter exercere tellurem arando. Duri montes, quatenus opponuntur molli freto; quare in plurimis legitur male summisque in montibus; confer ver. 709. Nec eas sua tangit origo; nihil curant redire in montes, ubi sunt ortæ.

563. Neritia, navis Ulyssis a Nerito, monte Ithacæ. Hoc bene emen-

Vultibus, et lætæ videre rigescere puppim  
Cautibus Alcinoi, saxumque increscere ligno. 565

VII. Spes erat, in Nymphas animata classe ma-  
Posse metu monstri Rutulum desistere bello. [rinas,  
Perstat; habetque Deos pars utraque, quique, Deo-  
Instar, habent animos: nec jam dotalia regna, [rum  
Nec soceri sceptrum, nec te, Lavinia virgo, 570  
Sed vicisse petunt; deponendique pudore  
Bella gerunt: tandemque Venus victricia nati  
Arma videt; Turnusque cadit: cadit Ardea, Turno  
Sospite, dicta potens: quam postquam barbarus  
Abstulit, et tepida latuerunt tecta favilla, [ignis  
Congerie e media tum primum cognita præpes 576

davit Regius, quum ante legeretur *Naryciæ*; i. e. Ajacis Oilei navis, qui fuit *Narycius*. Ulysses benigne excepit *Alcinous*, Phæacum rex, cumque nave sua portari jussit Ithacam; Homerus, Od. H. 328. De ejus mutatione in saxum Od. N. 155 sqq. Propertius, de Bello Gothorum iv: "Navem ex alba petra, quæ in Phæacide regione apud mare visitur, aliqui eam esse autumant, qua Ulysses Ithacam fuit advectus."

566—580. *Ardea*, urbs Rutulorum, interfecto Turno, incendio deletur, et ex cineribus oritur Ardea avis. In *Nymphas animata* breviter dictum, animata et versa in Nymphas, ut iv. 618. *exceptas varios animavit in angues*. *Posse desistere* pro, fore, ut desistat. *Monstrum*, mira transformatio, ut sæpe apud Nostrum. *Deos, suos Deos*, id est sibi propitios. *Quique—animos*, duces fortes et acres. Laudat Heinsius illud Mezentii, *Dextra mihi Deus*.

571. *Vicisse Græco more* pro, victoriam. *Deponendi scilicet arma*, bellum. *Mores bellatorum bene notati*. *Tandemque*, etc. Etiam Tibullus, II. v. 46. de hoc Veneris auxilio *Æneæ*

præstito, *Tandem ad Trojanos diva superba venit*. Turnus cadit interfectus ab *Ænea* in certamine singulari; Virg. xii. extr.

574. In *barbarus ignis* (olim edebatur *ensis*, ut legitur in codice A.) hæere intt. quia putârunt, *Æneam* sine offensione Augusti non potuisse *barbarum* dici. Jac. a Cruce igitur hæc verba ad Annibalem referebat, motus verbis mendosis Servii ad *Æn.* vii. 412: at Ovidius narrat, quæ *Æneæ* temporibus acciderint. Heinsius malebat, *Dardanus ensis*, ut ver. 467. *Danaas flammus*; Virg. *Æn.* ii. 276. *Phrygii ignes*; Horat. I. Od. 13. *Achaicus ignis*. Sine causa. Phryges sæpe dicuntur sine invidia aut contemptu *barbari*, ut ver. 163. *barbara prora*; vide ad xi. 162. Heynius ad Tibull. II. v. 48. intelligit sævum, crudelem ignem, atque etiam *barbarum Turnum* ibi interpretatur, ferocem, crudelem. *Latuerunt sub favilla*, assumpta fuerunt, et redacta in cineres.

576. *Congerie e media*.] Plurimi *e media*; alii, ut codex Regius A. in *media*; quidam, ut codex B. omittunt

Subvolat, et cineres plausis everberat alis.  
 Et sonus, et macies, et pallor, et omnia, captam  
 Quæ deceant urbem; nomen quoque mansit in illa  
 Urbis: et ipsa suis deplangitur Ardea pennis. 580

VIII. Jamque Deos omnes, ipsamque Æneïa  
 Junonem veteres finire coegerat iras; [virtus  
 Quum, bene fundatis opibus crescentis Iuli,  
 Tempestivus erat cælo Cythereius heros; 584  
 Ambieratque Venus Superos; colloque parentis  
 Circumfusa sui; “Nunquam mihi,” dixerat, “ullo  
 Tempore dure pater, nunc sis mitissimus oro;  
 Æneæque meo, qui te de sanguine nostro  
 Fecit avum, quamvis parvum, des, optime, numen;  
 Dummodo des aliquod: satis est inamabile regnum  
 Aspexisse semel, Stygios semel ïsse per amnes.”  
 Assensere Dii: nec conjux regia vultus 592  
 Immotos tenuit, placatoque annuit ore.

præpositionem. Ineptæ huic fabulæ originem haud dubie dedit similitudo nominis; Virg. vii. 411. *Locus Ardea quondam Dictus avis*, ubi tamen *avis* esse videtur, majoribus. *Ardea* nomen traxisse videtur a situ in monte edito: Servius ex Hygino de Italicis urbibus memorat, ab augurio avis ardeæ urbem esse dictam. Et *potens* sane Turni tempore fuisse videtur; Silius, i. 293. *Magnanimis regnata viris, nunc Ardea nomen.*

577. *Everberare* pro simplici verberare, ut Quintil. Inst. Or. ii. 4. *Plausis*, motis; i. 466. *percussis alis. Quæ deceant.* Tres, quæ doceant, non improbante Burmanno; quem vide ad Amor. III. El. x. 48. *Ardea* avis sortem urbis Ardeæ, cujus e cineribus ipsa orta, plausu alarum suarum, tamquam lugubri planctu, luget. Acumen ingenii frigidum.

581—608. *Æneas* mutatur Veneris

beneficio in Deum. Simillimus huic est locus pulcherrimus ix. 239—272. ubi placata Junone Hercules mortalitatem exiit flammis, ut hic Æneas undis; Juvenal xi. 63: *Alter aquis, alter flammis ad sidera missus. Junonem finire coegerat iras.* Apud Virgilium, Æn. i. 4. *memorem Junonis ob iram tantum jactatus Æneas.* Cf. omnino Æn. xii. 791 sqq. ubi Jupiter eam placat. *Crescens Iulus* nondum maturus erat imperio, sed *benefundata* a patre *opes* incolumes ei steterunt tutela Lavinia; Livius, i. 2. *Tempestivus erat cælo*; ut qui gloriæ suæ satis vixisset, cælo maturus, Divis ascribendus esset.

587. *Nunc sis mitissimus oro.*] Alii, ut codex Regius B. *opto. Parvum numen Æneas* inter Indigetes et Penates relatus, qui *parvi Dii* vocantur. *Aspexisse semel, quum, Sibylla duce,* ad inferos descenderet.

Tum pater ; “ Estis,” ait, “ cœlesti munere digni ;  
 Quæque petis, pro quoque petis : cape, gnata, quod  
 optas.” 595

Fatus erat : gaudet, gratesque agit illa parenti ;  
 Perque leves auras junctis invecta columbis  
 Litus adit Laurens, ubi tectus arundine serpit  
 In freta flumineis vicina Numicius undis.  
 Hunc jubet Æneæ, quæcunque obnoxia morti, 600  
 Abluere, et tacito deferre sub æquora cursu.  
 Corniger exequitur Veneris mandata ; suisque  
 Quidquid in Ænea fuerat mortale, repurgat,  
 Et respergit aquis : pars optima restitit illi.  
 Lustratum genetrix divino corpus odore 605  
 Unxit, et ambrosia cum dulci nectare mixta  
 Contigit os, fecitque Deum : quem turba Quirini  
 Nuncupat Indigetem ; temploque arisque recepit.

IX. Inde sub Ascanii ditione binominis Alba,

599. *Numicius*, fluvius inter Laurentum et Lavinium decurrens: ad eum Æneæ in prælio cum Etruscis aut Rutulis periisse videtur ; hinc ad Deos abiisse creditus est, et inde exornata fabula, quam respicit etiam Tibullus, II. v. 43 : “ Illic sanctus eris, quum te veneranda Numici Unda Deum cœlo miserit Indigetem.” *Deferre sub æquora*, quo deferebantur purgamina. *Tacito*, tardo propter alveum ulvolum et limosum ; v. 599.

602. *Corniger*, Numicius ; vide ad ix. i. *Respergit aquis*. Heins. scribendum censet *detergit aquis*, ἀρχαῖ-κῶς pro *deterget*, ut passim poetæ.

607. *Contingere* sic ii. 123 ; vide Heins. ad Amor. III. i. 64. Datum ei Jovis vel Patris Indigetis nomen, extractum ei ad ripas Numicii sacellum cum luco. Liv. d. l. “ Situs est, quemcunque eum dici jus fasque est, super

Numicium flumen, Jovem Indigetem appellant.” *Templum*, illud sacellum, erat in luco juxta Numicium.

609—771. *Pomonam* hortos unice amantem amat *Vertumnus* in varias figuras apte transiens. Poeta, quum ad tempora notiora jam accedat, præmittendam putavit, nexus causa, seriem regum Albanorum. *Binominis*, quia idem et Iulus dictus ; vide Livium, i. 3. Post *Silvium* omittit Æneam *Silvium*, cujus filius fuit *Latinus* *Silvius*. *Repetitum nomen*, quod alius jam olim habuit. *Latinus* vocatur *clarus*, quia illustrior ejus fama apud posteros, quam cæterorum regum, deductis ab eo aliquot coloniis. In his nonnibus multum hæserunt interpretes : libri plurimi et nostri Regii dant *Clarus subit ecce Latino* ; prim. Naug. mutavit in *Alba*. *Clarus* autem erat nomen proprium, non adjectivum ;

Resque Latina fuit : succedit Silvius illi : 610  
 Quo satus, antiquo tenuit repetita Latinus  
 Nomina cum sceptro : clarum subit Alba Latinum :  
 Epitos ex illo ; post hunc Capetusque, Capysque,  
 Sed Capys ante fuit : regnum Tiberinus ab illis  
 Cepit ; et in Tusci demersus fluminis undis 615  
 Nomina fecit aquæ : de quo Remulusque feroxque  
 Acrota sunt geniti : Remulus maturior annis  
 Fulmineo periit, imitator fulminis, ictu.  
 Fratres duo sceptrum moderatior Acrota forti  
 Tradit Aventino ; qui, quo regnârat, eodem 620  
 Monte jacet positus, tribuitque vocabula monti.  
 Jamque Palatinæ summam Proca gentis habebat.  
 Rege sub hoc Pomona fuit ; qua nulla Latinas  
 Inter Hamadryadas coluit solertius hortos,  
 Nec fuit arborei studiosior altera foetus, 625

significabatque eum regem qui Alba dictus fuit, nam poëta mutare interdum nomina convenit, auctore Servio, et ne *Clarum* significare Albam dubites, idem poëta, in libro *Fast. iv. Isque, Latine, tibi pater est ; subit Alba Latinum.* De hoc loco vide plura apud Burmann. *Epitos* etiam *Fast. iv. 43 ;* Livio dicitur *Atys. Capetusque—ante fuit.* Ingenii lusus, quem suggestit lex carminis. *Tuscam flumen,* Albula, in cujus trajectu submersus Tiberinus.

616. *De quo Remulus.—Acrota.*] Secundum Livium, Tiberini filius fuit Agrippa. Post eum regnavit *Remulus Silvius*, qui fulmine ictus, regnum tradidit Aventino. *Positus, ut situs,* de sepulto.

622. *Summa gentis, de imperio, bene habet ; summa sceptri xiii. 162 ; summa belli ex Ponto, II. i. 46.* Sed quæritur, quo sensu *gens Palatina*

dicta sit. *Micyllus* explicat, quæ circa Palatium et ea loco, ubi postea Roma condita fuit, tum habitabat. Ineptum hoc judicat *Heinsius*, qui suadet, *Palatinæ rupis, aut Palatini collis s. montis.* Verum non admodum potens rex, qui rupis summam habet. Quum MSS. fere omnes *Palatinus* habeant, id interea servandum arbitror, donec meliora proferantur. Forte hoc cognomen adhæsit *Procæ.* Regii nostri ambo dant *Palatinus summæ loca gentis habebat ;* ita et omnes alii codices, si *Palatinus* non fuerit cognomen additum *Procæ,* optima mihi videtur lectio, quam recepit *Gierigius.* LEM. Pro *Latinas,* multi veteres *Latinos ;* utrumque bene.

625. *Alterâ, aliâ.* Nympha operam dans arborum culturæ bene describitur. *Ramos, arbores. Felicia poma,* ut ix. 92.

Unde tenet nomen: non silvas illa, nec amnes;  
 Rus amat, et ramos, felicia poma ferentes.  
 Nec jaculo gravis est, sed adunca dextera falce;  
 Qua modo luxuriam premit, et spatiantia passim  
 Brachia compescit: fissa modo cortice virgam 630  
 Inserit, et succos alieno præbet alumno.  
 Nec patitur sentire sitim; bibulæque recurvas  
 Radicis fibras labentibus irrigat undis. [pido.  
 Hic amor, hoc studium: Veneris quoque nulla cu-  
 Vim tamen agrestum metuens, pomaria claudit  
 Intus; et accessus prohibet refugitque viriles. 636  
 Quid non et Satyri, saltatibus apta juvenus,  
 Fecere, et pinu præcincti cornua Panes,  
 Silvanusque, suis semper juvenilior annis,  
 Quique Deus fures vel falce, vel inguine terret, 640  
 Ut poterentur ea? sed enim superabat amando  
 Hos quoque Vertumnus; neque erat felicior illis.

628. *Gravis*, gravata. *Falx*, culter vinitorum curvus ad amputandas frondes. *Nec jaculo gravis*, etc. *Nec dextera Pomonæ jaculum gestat*; sed *falcem*, qua luxuriantes ramos recidat. *Premere*, eleganter pro, resecare, amputare, etiam Virg. Georg. i. 157. *Luxuriam*, ramos longiores, nimis se extendentes et succis fraudantes arborem. *Iidem rami brachia spatiantia*, luxuriose excrescentia, ut iv. 364. *spatiantes alæ*. *Passim* est, in omnes partes; Virgil. Georg. ii. 370. *ramos compesce fluentes*; Horatius, Epod. ii. 13. *Inutiles falce ramos amputans*.

630. Venuste insitionem et irrigationem describit; cf. Virg. Georg. ii. 73—82. *Alieno alumno*; surculo ex alia arbore in aliam translato. *Labentes undæ centies* apud poetas dicuntur rivi: sine causa igitur Heins. suadebat vel *lactantibus*, vel

*lambentibus*. Etiam Burmanni conject. *lactantibus*, i. e. læcundantibus, carere poteramus.

635. *Agrestum*, nempe Deorum, quales mox nominantur.

638. *Pinu præcincti*; i. 699. *Silvanusque*. Vulgo (et in codice Regio B.) *Silenusque*. Sileno, Bacchi comiti nullus hic locus: at Silvanus erat Deus agrestis et Latinus, qui semper senex in antiquis monumentis exhibetur. Sed ille *juvenilior suis annis*, magis amoribus deditus, quam a senex expectes. De *inguine* Priapi vide ad ix. 344.

642. *Hos quoque Vertumnus*, etc.] Sequitur locus classicus de Vertumno, quocum cf. Propert. iv. 2. Quum olim esset symbolum anni vicissitudinum, poetæ inde fecerunt Deum, qui posset in omnes verti formas, unde et Vertumnus dictus sit. Propertius, ver.

3 G

VOL. IV.

O quoties habitu duri messoris aristas  
 Corbe tulit; verique fuit messoris imago!  
 Tempora sæpe gerens fœno religata recenti, 645  
 Desectum poterat gramen versâsse videri.  
 Sæpe manu stimulos rigida portabat, ut illum  
 Jurares fessos modo disjunxisse juvencos.  
 Falce data frondator erat, vitisque putator:  
 Induerat scalas, lecturum poma putares: 650  
 Miles erat gladio, piscator arundine sumpta.  
 Denique per multas aditum sibi sæpe figuras  
 Repperit, ut caperet spectatæ gaudia formæ.  
 Ille etiam picta redimitus tempora mitra,  
 Innitens baculo, positus ad tempora canis, 655  
 Assimulavit anum, cultosque intravit in hortos,  
 Pomaque mirata est; Tantoque potentior! inquit,

42: "At mihi, quod formas unus vertebar in omnes, Nomen ab eventu patria lingua dedit;" et ver. 21: "Opportuna mea est cunctis natura figuris: In quamcunque voles verte, decorus ero." *Mille ornatus varias istas figuras vocat Tibullus, IV. ii. 14. Hinc pendet locus sequens.*

643. *Duri omnes rustici, messoris imprimis, quia æstum facile perferunt. Laudat Burmannus ex Horatio, Epod. 3. dura messorum ilia. Imago messoris, similis messori; Propertius, Corbis in imposito pondere messor eram.*

645. *Tempora sæpe gerens, etc.] Propertius, ver. 25: "Da falcem, et torto frontem mihi comprime fœno: Jurabis nostra gramina secta manu." De stimulis ad ii. 127.*

649. *Frondator erat.] Unus Heinsii et unus Basileens. falcator erat; non male, et Nostri ingenio convenire videtur appositio Falce data falcator erat. Induerat. Thysii liber induitur, Græcismo usitato. Induerat*

*scalas, incedebat capite per gradus scalarum inserto.*

651. *Miles erat gladio.] Propertius, ver. 27: "Arma tuli quondam, et memini, laudabar in illis."*

653. *Spectatæ.] Quidam (non Regii codices) habent speratæ; sed spectari proprie dicuntur puellæ, earumque formæ.*

654. *Picta vel acu, vel radio, vel variegata.*

657. *Tantoque potentior; multi peritior; ita et codex Regius A; sed et potentior habet pro varia lectione. Hoc Ovidianum esse sciunt, qui ea voce auctorem frequentissime uti meminere. Pro tanto idem codex A. cunctis. Tanto potentior solennis et elegans laudandi formula, ut tanto major, tanto melior, tanto felicior; Seneca, de Tranq. Anim. cap. 15: "Laudemus toties dignum laudibus et dicamus: tanto fortior, tanto felicior!" Potentior pomorum copia, quibus olim maxime censebantur divitiæ.*

Paucaque laudatæ dedit oscula, qualia nunquam  
 Vera dedisset anus ; glebaque incurva resedit,  
 Suspiciens pandos autumnæ pondere ramos. 660  
 Ulmus erat contra spatiosa tumentibus uvis ;  
 Quam socia postquam pariter cum vite probavit,  
 At si staret, ait, cælebs sine palmitè truncus,  
 Nil præter frondes, quare peteretur, haberet.  
 Hæc quoque, quæ juncta vitis requiescit in ulmo,  
 Si non nupta foret, terræ acclinata jaceret. 666  
 Tu tamen exemplo non tangeris arboris hujus ;  
 Concubitusque fugis, nec te conjungere curas,  
 Atque utinam velles ! Helene non pluribus esset  
 Sollicitata procis, nec quæ Lapitheia movit 670  
 Prælia, nec conjux timidis audacis Ulixei.  
 Nunc quoque, quum fugias averserisque petentes,  
 Mille proci cupiunt, et Semideique, Deique,  
 Et quæcunque tenent Albanos numina montes.  
 Sed tu, si sapias, si te bene jungere, anumque 675  
 Hanc audire voles, quæ te plus omnibus illis,  
 Plus, quam credis, amo ; vulgares rejice tædas,  
 Vertumnumque tori socium tibi delige : pro quo

Quidam addunt duos versus, *Omnibus et Nymphis, quas continet Albula ripis. Salve virginei flos illibate pudoris. Qualia nunquam, etc. cf. ii. 431.*

661. *Spatiosa*, patula et abundans uvis. Commode et egregie vitium ulmis adjunctarum exemplo utitur in commendando Pomonæ conjugio. Comparari enim solebat illa adjunctio cum conjugio ; hinc ulmi *cælibes*, s. *viduæ* dicuntur *maritari*, aut vite *dotari*, et vites *nubunt* ulmis, fiuntque earum *conjuges* aut *sociæ* ; vid. Heinsius. *Requiescit*, nempe claviculis suis complexa ulmum. *Terræ acclinata ja-*

*ceret.* Cicero, Sen. 15. *ad terram fertur, nisi fulta sit.*

670. *Helenes* procorum nomina habet Hyginus, fab. 81 : vid. idem, fab. 126. de Penelopes procis. *Quæ Lap. movit Prælia*, Hippodame, de qua xii. 210 sqq. Olim edebatur, *timidi aut audacis* ; sed Heinsius ex MS. Barberin. recepit *timidis*, h. audacis in timidos, ut x. 544. *fortis fugacibus esto.* Codices ambo Regii *timidi aut audacis*, quod explicari deberet, *timidi in pugna*, audacis in struendis *insidiis* ; sed bona est emendatio.

Me quoque pignus habe : neque enim sibi notior  
 ille est, 679

Quam mihi : nec toto passim vagus errat in orbe.  
 Hæc loca sola colit : nec, uti pars magna procorum,  
 Quam modo vidit, amat : tu primus, et ultimus illi  
 Ardor eris ; solique suos tibi devovet annos. 683

Adde, quod est juvenis, quod naturale decoris  
 Munus habet : formasque apte fingetur in omnes ;  
 Et, quod erit jussus, jubeas licet omnia, fiet.

Quid, quod amatis idem ? quod, quæ tibi poma  
 coluntur, 687

Primus habet, lætaque tenet tua munera dextra ?  
 Sed neque jam fœtus desiderat arbore demptos,  
 Nec, quas hortus alit, cum succis mitibus herbas,  
 Nec quidquam, nisi te : miserere ardentis : et ip-  
 Qui petit, ore meo præsentem crede precari : [sum,  
 Ultioresque Deos, et pectora dura perosam 693  
 Idalien, memoremque time Rhamnusidis iram.

Quoque magis timeas, etenim mihi multa vetustas  
 Scire dedit, tota referam notissima Cypro  
 Facta, quibus flecti facile, et mitescere possis.

Viderat a veteris generosam sanguine Teucrici

681. *Hæc loca sola.*] MSS. fere omnes, *Hæc*, aut *Nec loca magna* ; sed Vivianus ex suis *loca sola*, quod etiam in uno suo repertum recepit Heinsius. Codex Regius A. *Hæc loca magna* ; codex B. *Nec loca magna*. *Devovet*, *vovet*.

684. *Juvenis.*] Ita pingi et fingi solebat, cinctus corona e frondibus viridibus, tenensque cornu copiarum. *Quod naturale*, etc. quod natura eum fecit decorum. *Formasque apte*, etc. Tibullus, IV. ii. 14. de Vertumno, *Mille habet ornatus, mille decenter habet*.

687. *Quæ tibi poma coluntur*, etc.] Fructuum primitiæ solebant Vertumno dari ; Propertius, d. I. ver. 11. *quia vertentis fructum præcepimus anni* ; et ver. 13. *Prima mihi variat libentibus uva racemis*.

694. *Idalie dicta Venus ab Idalio*, monte Cypri ; et *Idalium* quidquid Veneri sacrum aut gratum. De *Rhamnuside* vide ad iii. 406.

695. *Multa vetustas*, longa ætas. *Dedit scire*, ut iii. 338 ; Græco more.

698. *Viderat a veteris*, etc.] Hanc fabulam sub Arceophontis et Arsinoës

Iphis Anaxareten, humili de stirpe creatus ;  
 Viderat, et totis perceperat ossibus æstum : 700  
 Luctatusque diu, postquam ratione furorem  
 Vincere non potuit, supplex ad limina venit ;  
 Et modo nutrici miserum confessus amorem,  
 Ne sibi dura foret, per spes oravit alumnae :  
 Et modo de multis blanditus cuique ministris 705  
 Sollicita petiit propensum voce favorem.  
 Sæpe ferenda dedit blandis sua verba tabellis :  
 Interdum madidas lacrimarum rore coronas  
 Postibus intendit, posuitque in limine duro  
 Molle latus, tristisque seræ convicia fecit. 710  
 Surdior illa freto surgente, cadentibus Hædis,  
 Durior et ferro, quod Noricus excoquit ignis,

nominiibus refert Anton. Liberalis, Met. 39. apte h. l. adhibita, quia et vim movendi et metamorphosin habet. Reges Cypri originem ducebant a Telamonia Teucro, qui exciso Ilio huc migravit atque Salamina urbem, (ubi hæc res gesta ; vide ver. 760.) condidit. Conditores autem urbium gentiumve solent fere a poetis *veteres, antiqui, prisca* vocari. *A sanguine*, quoad sanguinem. *Perceperat*. Unus Heinsii præceperat ; sed mira non videbitur varietas, quum noveris quam parvum sit discrimen inter syllabas *per* et *præ*, in scriptis libris. *Luctatusque diu*, etc. Versum similem habes, lib. vii. 10.

704. *Per spes—alumnae.*] Heinsius putat, *per spes alumnae*, ut xiii. 375. *spes socias*.

708. *Interdum madidas*, etc.] Facit hæc ex ineptis moribus amantium, foribus exclusorum. Ii enim coronas de capite demptas postibus intendebant (pro vulgari, innectere, suspendere. Exquisite Virg. Æn. iv. 506. *Intendit locum sertis*;) Lucretius, iv. 1171; Propertius, I. xvi. 7. Non modo co-

ronas, sed januas etiam ipsas *lacrimarum rore* irrigabant; Martial. x. Epigr. 13. In nuda humo aut *duro limine* (cui suaviter opponitur *molle latus*) jacebant; Propertius, III. xiii. 16; Noster Art. Am. ii. 238. Stulte etiam januis vel preces adhibebant, vel *convicia faciebant*, eique imbrum verbera Jovisque fulmina imprecabantur; Tibull. I. ii. 6 sqq. *Tristis sera*, ut *janua difficilis* apud Tibullum, d. l.

711. *Surdior freto*. De hoc proverbio vide Heinsium ad h. l. *Surgens fluctibus*. *Cadere* de occasu siderum. *Hædi* duæ stellæ, quas manu tenet Auriga supra Tauri cornua, quarum et ortus et occasus gravissimas excitant tempestates; Theocrit. Id. vii. 53. *Ferrum Noricum* erat præstantissimum; Plinius, xxxiv. 14; hinc *Noricus ensis* Horat. I. Od. xvi. 9: erat autem *Noricum* Illyrici pars. *Saxi radices* ex Lucretio, ii. 102. *Pro viva radice tenetur*, olim (ut est in nostris codicibus Regiis) edebatur *vivum radice tenetur*: et sæpe *viva saxa*, ut vii. 204.

Et saxo, quod adhuc viva radice tenetur ;  
 Spernit, et irridet, factisque immitibus addit 714  
 Verba superba ferox ; et spe quoque fraudat aman-  
 Non tulit impatiens longi tormenta doloris [tem.  
 Iphis, et ante fores hæc verba novissima dixit :  
 “ Vincis, Anaxarete : neque erunt tibi tædia tan-  
 Ulla ferenda mei : lætos molire triumphos, [dem  
 Et Pæana voca, nitidaque incingere lauro. 720  
 Vincis enim, moriorque libens ; age, ferrea, gaude.  
 Certe aliquid laudare mei cogeris, eritque  
 Quo tibi sim gratus, meritumque fatebere nostrum.  
 Non tamen ante tui curam cessisse memento, 724  
 Quam vitam ; geminaque simul mihi luce caren-  
 Nec tibi Fama mei ventura est nuntia leti : [dum.  
 Ipse ego, ne dubites, adero, præsensque videbor,  
 Corpore ut exanimi crudelia lumina pascas.  
 Si tamen, o Superi, mortalia fata videtis,  
 Este mei memores : nihil ultra lingua precari 730  
 Sustinet : et longo facite ut memoremur in ævo ;  
 Et, quæ dempsistis vitæ, date tempora famæ.”  
 Dixit ; et ad postes ornatos sæpe coronis,  
 Humentes oculos, et pallida brachia tendens,  
 Quum foribus laquei religaret vincula summi ; 735

716. *Impatiens*, qui repulsæ dolo-  
 rem non æquo fert animo : sequitur  
*παράκλαυσίθυρον*, h. carmen flebile  
 ante fores amata cantatum.

720. *Et Pæana voca.*] Sic alibi Ovi-  
 dius : *Dicite, Io Pæan, et, Io, bis  
 dicite, Pæan.* Ea gratulatione in  
 triumphis et victoriis usi sunt, atque  
 adeo pæanas dixere omnia epinicia.  
*Nitidaque incingere lauro.* De nitida  
 vide ad i. 552. Coronare, inquit, viridi  
 lauro ; id quod triumphantes sole-  
 bant.

724. *Curam tui ; amorem, quo te  
 prosequor.* *Gemina luce*, et puella  
 amata et vita.

729. *Si tamen, o Superi.*] Sic Vir-  
 gilius, *Si qua est cælo pietas, quæ talia  
 curet.* Pro *mortalia fata*, ambo Regii  
 codices dant *mortalia facta* ; alteram  
 lectionem ex quatuordecim invexit  
 Heinsius.

735. *Laquei vincula* pro laqueo ;  
 nam *laqueus* jam in se est funis in  
 formam vinculi compositus, unde hæc  
 duo x. 378. et 381. permutantur. *Sum-*

Hæc tibi sarta placent, crudelis, et impia?" dixit;  
 Inseruitque caput, sed tum quoque versus ad illam;  
 Atque onus infelix elisa fauce pendit. 738  
 Icta pedum motu trepidantum ut multa gementem  
 Visa dedisse sonum est, adapertaque janua factum  
 Prodidit; exclamant famuli; frustra que levatum,  
 Nam pater occiderat, referunt ad limina matris.  
 Accipit illa sinu, complexaque frigida nati  
 Membra sui, postquam miserarum verba parentum  
 Edidit, et matrum miserarum facta peregit, 745  
 Funera ducebat mediam lacrimosa per urbem,  
 Luridaque arsuro portabat membra feretro.  
 Forte viæ vicina domus, qua flebilis ibat  
 Pompa, fuit; duræque sonus plangoris ad aures  
 Venit Anaxaretis, quam jam Deus ultor agebat. 750  
 Mota tamen, "Videamus," ait, "miserabile funus;"

mi bene additum. Sed quum MSS. omnes, præter duos, habeant *summis*, id fortasse præferendum. Certe etiam supra x. 379. *Zona summo de poste revincta*. Regii ambo *summis*.

739. *Trepidantum* ingrata quidem, sed fidelem imaginem subjicit sensibus. Sed in sequentibus magna est lectionum discrepantia. Quum *gementem* e cod. suo notasset Politianus, id recepit Heinsius; ita *multa* dictum est pro multum.

744. *Miseraarum verba parentum*.] Ita legitur in ambobus Regiis codicibus; ex tribus autem Burmannus invexerat *miserorum*; quia vices patris defuncti agebat; Burmannum Giergius erat secutus: ego veterem lectionem revoco: concedatur enim fuisse verba propria patribus filium lugentibus, hujusque funera ducentibus, aliaque propria matribus; mater vidua et patris defuncti vices agens, verba, quæ hic edidisset vivus, non edebat, sed

certe verba sexui suo propria. Bene igitur *miserarum* Mitscherl. nuper revocavit. *Ducebat*—*portabat*. Regii nostri cum quibusdam ab Heinsio nominatis habent *ducentur*—*portantur*, quod is improbat, quia *ducit funus* aut *exequias* proprie quæ prima est in pompa funeris; sed deinde omnino pro efferre funus ponitur: et *portare* nati corpus ad rogum mater dicitur etiam Heroid. xv. 115. *Lacrimosa*, lacrimis digna. *Arsuro* pro, arsura membra; etiam Tibullus, I. i. 61. *Flebis et arsuro positum me, Delia, lecto*.

748. *Via*—*qua*—*ibat*.] Prima editio Aldina *quam*; eodem modo apud Propertium, iii. 15. Heinsius vult legi *Scironis medias his licet ire vias*, pro vulg. *media via*. *Agebat* plus est, quam *habebat*, quod præferunt prior Gronovian. et tres alii MSS. *Et* proprie illud adhibetur de impulsu Deorum, Furiarum, furoris, etc.

Et patulis iniit tectum sublime fenestris.  
 Vix bene compositum lecto prospexerat Iphin;  
 Deriguere oculi, calidusque e corpore sanguis,  
 Inducto pallore, fugit; conataque retro 755  
 Ferre pedes, hæsit; conata avertere vultus,  
 Hoc quoque non potuit: paulatimque occupat artus,  
 Quod fuit in duro jam pridem pectore, saxum.  
 Neve ea ficta putes, dominæ sub imagine signum  
 Servat adhuc Salamis: Veneris quoque nomine  
 templum 760  
 Prospicientis habet: Quorum memor, o mea, lentos  
 Pone, precor, fastus, et amanti jungere, Nymphæ.  
 Sic tibi nec vernum nascentia frigus adurat  
 Poma, nec excutiant rapidi florentia venti. 764  
 Hæc ubi nequidquam formas Deus aptus in om-  
 Edidit, in juvenem rediit, et anilia demit [nes  
 Instrumenta sibi; talisque apparuit illi,  
 Qualis ubi oppositas nitidissima Solis imago  
 Evicit nubes, nullaque obstante reluxit; 769  
 Vimque parat: sed vi non est opus; inque figura  
 Capta Dei Nymphæ est, et mutua vulnera sentit.

753. *Vix bene.*] Poeta addit *bene*, ut majorem ostendat festinationem; sic alibi *Vix bene desierat*; et *Vix bene missus erat*; sic infra *Vix bene desierant*. Heinsius qui *compositum* pro *impositum* recepit, illud defendit non nisi iis locis ubi de cineribus *compositis*, hoc est, in monumentum conditis, sermo est. Rectius laudasset ix. 503. *toroque Mortua componar*, ubi vide notam nostram: Mitscherl. tamen *impositum* prætulit.

761. *Prospicientis.*] Hoc cognomen accepit a forma prospicientis de fenestra Anaxeretes, quæ eadem specie a

Venere in saxum conversa fuit. Ita recte Micyllus.

762. *Lentos fastus*, qui reddunt puellas *lentas*, id est difficiles; vide ad xiii. 799.

763. *Sic* ejus est, qui, ut impetret ab altero quod petierat, cum obtestatione ei apprecatur aliquid. *Urere* etiam de frigore dicitur; Cic. Tusc. ii. 17.

766. *Anilia instrumenta* eleganter vocat rugas, canos et reliqua, quibus efficiebat, ut anus esse videretur; conf. vers. 654. et 655.

770. *In figura capi*, ut vi. 490. *in illa æstuat*; viii. 50. *arsit in illa*.

X. Proximus Ausonias injusti miles Amuli  
 Rexit opes; Numitorque senex amissa nepotum  
 Munere regna capit; festisque Palilibus Urbis  
 Mœnia conduntur: Tatiisque patresque Sabini  
 Bella gerunt; arcisque via Tarpeia reclusa 776  
 Digna animam pœna congestis exuit armis.  
 Inde sati Curibus, tacitorum mœre luporum,  
 Ore premunt voces, et corpora victa sopore  
 Invadunt, portasque petunt, quas objice firma 780  
 Clauserat Iliades: unam tamen ipsa recludit,  
 Nec strepitum verso Saturnia cardine fecit.  
 Sola Venus portæ cecidisse repagula sensit;  
 Et clausura fuit; nisi quod rescindere nunquam

772—851. *Romuli fata. Miles Amuli*, Amulius ipse. Dura periphrasis. *Injusti* ob regnum fratri ereptum; *Dirus Amulius* Fast. iv. 53. *Palilibus*. Plerique *Parilibus*; Burmannus notat quinque, in quibus *paratibus* (ut in codice nostro Regio A; codex B. *Palilibus*.) vide Heinsium ad Fast. iv. 721. *Palitia* dies festus in honorem Pales, Deæ pastoritiæ, quo die Roma condita (Velleius, i.) et quem ideo summa religione celebrabant Romani; Dionys. Halic. i. 88. *Bella gerunt* propter raptum Sabinarum. *Arci* Romanæ præerat Sp. *Tarpeius*, cujus filia, quum aquam sacris petitum extra mœnia isset, corrumpi se auro passa est a *Tatio*, ut *Sabinos* in urbem acciperet: intromissi *congestis armis* obrutam necavere. Varie tamen illa res tradita; vid. Livius, i. 2; Dionysius Halic. ii. 38—40. Pro *exuit animam*, deposito corpore tamquam veste, ut recte ait Lutatius ad Statium, x. 943. ubi *Exiitque animus*.

778. *Sati* nunc sunt incolæ *Curium*, urbis primariæ Sabinorum. *Tacitorum*, quia prædam petunt. Quidam

habent *rapidorum*, aut *rabidorum*. *Corpora* melius, quam Romanos, quia de sopore sermo. Hunc locum Priscianus, lib. ii. p. 582. legit ita: *ut corpora—Invadant, portasque premant, quas objice fultas Clauserat Iliades*; et laudat *objice fultas*, id est firmatas, munitas: non male; Tibullus, l. ii. 6. *Claudatur et dura janua fulta sera*; Virg. *Æneid.* viii. 227. *fultosque emunit objice postes*; Noster Art. Amat. ii. 244. *Atque erit apposita janua fulta sera. Iliades*, Romulus Iliæ filius, quæ eadem Rhea Sylvia dicta; Fast. iv. 54; vide Perizonium et Rickii epistolas amœbeas de ea ad Æliani Var. Hist. tom. i. pag. 510 sqq. *Saturnia*, Juno veterem iram exercens etiam in Æneæ posteros.

784. *Nisi quod*, etc. vide ad ii. 677. *Janus*, templum Jani, quod Romulus ædificasse creditur. Ibi aquæ calidæ. Varro de Ling. Lat. 4: *Lautolæ a lavando: quod ibi ad Janum geminum aquæ calidæ fuerint*. Inde orta fabula, de qua cf. Fast. i. 265 sqq; Macrobius, Saturn. i. 9; Servius ad Æn. i. 396. In ipso prælio quum fugerent Romani, precibus Romuli aquæ cali-

Dīs licet acta Deūm. Jano loca juncta tenebant  
 Nāides Ausoniæ, gelido rorantia fonte: 786  
 Has rogat auxilium, nec Nymphæ justa petentem  
 Sustinuere Deam; venasque, et flumina fontis  
 Elicuere sui: nondum tamen inuia Jani  
 Ora patentis erant, neque iter præcluserat unda.  
 Lurida supponunt fœcundo sulfura fonti, 791  
 Incenduntque cavas fumante bitumine venas.  
 Viribus his aliisque vapor penetravit ad ima  
 Fontis; et Alpino modo quæ certare rigori  
 Audebatis aquæ, non ceditis ignibus ipsis. 795  
 Flammifera gemini fumant aspergine postes,  
 Porta que nequidquam rigidis permissa Sabinis  
 Fonte fuit præstructa novo; dum Martius arma  
 Indueret miles: quæ postquam Romulus ultro  
 Obtulit, et strata est tellus Romana Sabinis 800  
 Corporibus, strata estque suis; generique cruorem

dæ scaturire cœperunt, quibus Sabini prohibiti sunt Romanos ulterius persequi; poeta autem precibus Veneris id factum fuisse ait.

787. *Has rogat.*] Unus Mediceus *Has petit*, ut sit repetitio Ovidio familiaris. *Non sustinet* alterum, qui non sustinet ei negare, quod petierat, qui non potest non satisfacere ejus precibus; Cicero ad Div. xi. 13. *Quum sustinere eos non posset*; Livius, xxxi. 13. *Senatus querentes eos non sustinuit*. Quod hic Nymphis tribuitur, id sibi ipsi vindicat Janus, Fast. i. 269 sqq. *Janus patens*, templum Jani tempore belli patens; Fast. i. 279. *Ut populo reditus pateant ad bella profecto, Tota patet dempta janua nostra sera*. Quamquam id demum factum inde a tempore Numæ Pompilii. Male Bersmann. e quibusdam præfert *parentis*, quia Janus Pater dictus est; Lactant.

Inst. iv. 3. *Neque vim explicandi habet, ut et sæpe: nempe unda non præcluserat iter. Lurida supponunt, etc.* Causam hujus apparatus reddit Lactantius, Arg. "Quæ quum frigidæ hostium introitum non prohiberent, ex frigidis in calidas versæ, hostem averterunt."

794. *Alpinus rigor*, ut *Scythicum frigus*, in proverbium abierat; Virg. Ecl. x. 47. *Alpinæ nives et frigora Rheni. Gemini postes*, duæ januæ in Jani templo sibi oppositæ. *Rigidis*, bellicosus; ipse Mars *rigidus* viii. 20. Ante Heinsium edebatur *promissa*. Codex Regius A. *promissa*; sed melius in codice B. *permissa*, id est tradita.

801. *Generique cruorem cum soceri, etc.*] Apud Livium, i. 13. raptæ patres, virosque rogant, *ne se sanguine nefundo soceri generique respergerent*.

Sanguine cum soceri permiscuit impius ensis :  
 Pace tamen sisti bellum, nec in ultima ferro  
 Decertare placet, Tatiumque accedere regno.  
 Occiderat Tatius, populisque æquata duobus, 805  
 Romule, jura dabas, posita quum casside Mavors  
 Talibus affatur Divumque, hominumque parentem :  
 “Tempus adest, genitor, quoniam fundamine magno  
 Res Romana valet, nec præside pendet ab uno,  
 Præmia, quæ promissa mihi dignoque nepoti, 810  
 Solvere, et ablatum terris imponere cælo.  
 Tu mihi concilio quondam præsentem Deorum,  
 Nam memoror, memorique animo pia verba notavi,  
 Unus erit, quem tu tolles in cærula cæli ;  
 Dixisti : rata sit verborum summa tuorum.” 815  
 Annuit Omnipotens, et nubibus aera cæcis

Codex Regius B. *Excedere regno*; codex autem A. *abscedere*; neutrum valet: nam inter præcipuas pacis conditiones, hoc placuit, ut Tatius una cum Romulo æqua potestate paribusque honoribus regnaret. *Occiderat Tatius*, interfectus Lavinii, anno Urb. cond. 12; Livius, i. 14. *Jura dare*, imperare; i. 576. *Æquata*, Sabinis æque ac Romanis; neutris plus favens.

809. *Res Romana valet*, etc.] Fast. d. I. *habet Romana potentia vires*; *Sanguinis officio non eget illa mei*. De Romulo inter Deos relato, confer Fast. ii. 475 sqq.

813. *Memoror*, quod habent duo, aut cum Ennio pro reminiscor et recorder positum esse, aut Nasonem scripsisse, *Nam refero*, h. e. meminisse, monet Heins. Prius admodum credibile est, quia et versus sequens ex Ennio sumptus. Itaque *memoror* prætulit τῶν *memoro*, quod librariis debetur alterum ignorantibus. *Pia* in nepo-

tem. *Unus erit*, nempè Remo, altero filio, interfecto; vide Fast. d. I. *Cærula cæli*, cælum cærulum. Ennius. unde hic ver. sumptus, *Unus erit, quem tu tolles ad cærula cæli Tempia*. Etiam apud Lucretium, i. 1089. v. 770. *cærula cæli et mundi*. *Summa verborum*, verba; Fast. d. I. *sint rata dicta Jovis*.

816. *Cæcis*, obscuris, ut *caca nox*, *cæca caligo*, etc. Mox Ciofanus præfert *terrui orbem*, propter Fast. d. I. *Jupiter annuerat: nutu tremefactus uterque Est polus*. At h. I. præstat *urbem* propter MSS. auctoritatem. Complures quidem Heinsius notat codices in quibus legit *urbem*; ambo autem nostri Regii dant *orbem*, et mihi certe videtur significavisse, ita cælum tonuisse ut universus terrarum orbis ruere visus sit: idem docet Livius. *Quæ sibi*, etc. Mars sentit, his signis concedi sibi hoc, ut Romulum e terris *raptum* inferat cælo.

Occulit, tonitruque, et fulgure terruit Urbem.  
 Quæ sibi promissæ sensit data signa rapinæ,  
 Innixusque hastæ, pressos temone cruento  
 Impavidus conscendit equos Gradivus, et ictu 820  
 Verberis increpuit, pronumque per aera lapsus  
 Constitit in summo nemorosi colle Palati :  
 Reddentemque suo jam regia jura Quiriti  
 Abstulit Iliaden : corpus mortale per auras  
 Dilapsum tenues, ceu lata plumbea funda 825  
 Missa solet medio glans intabescere cœlo.  
 Pulchra subit facies, et pulvinaribus altis  
 Dignior, et qualis trabeati forma Quirini.  
 Flebat ut amissum conjux, quum regia Juno

819. *Pressos temone* pro, junctos curru. *Pro curru* posuit temonem, qui et *premit* equos et ab iis *premitur*. Ita melius puto, quam cum Gronovio in *Diatrib. Stat.* p. 401. emendare, *pressos temone*, (atque ita postea in uno MS. Moreti reperit Burmannus,) idque dictum putare pro *pressos jugo*, quia temo jugum continet. *Cruento*, nempe e præliis. *Verberis*, flagelli. *Increpuit*, incitavit. Octo dant *pronusque*; Junfan. *purumque*, ut Horat. i. 34.

823. *Reddentem—abstulit.*] Factum hoc esse, quum ad Capreæ paludem exercitum lustraret, tradunt historici. *Jura ibi dedisse* etiam Fast. d. l. narratur. Neque h. l. ipse in *Palatio* fuisse memoratur, sed Mars ibi constitit, ut deinde e vicinia Romulum auferret. Burmannus monet, *jam* conjungendum cum *suo*, quia post Tatii mortem *Quirites*, id est Sabini, in ejus potestatem concesserant, et ita jam *sui* erant, ut antea Tatii. Ita poeta partem incolarum memorasset pro universis. Lenzius vero sic : *reddebat jura populo suo, cui jam, interim, Quiritium nomen obvenerat. Olim*

*edebatur non regia*, idque interpretabantur civilia, æqualia : alii legunt *tunc. Quiriti*. Raro hoc nomen in singulari numero reperitur. Sed et hic pro universo populo. Ed.

825. *Ceu plumbea funda*, etc.] Eadem similitudo etiam ii. 727 ; sumpta e Lucretio, vi. 177 : *Plumbea vero Glans etiam longo cursu volvenda liquescit* ; ita et Virgilius, *Æn.* ix. 588. et Statius, *Theb.* x. 528. Falsum tamen est, *glandes*, globulos, plumbeas in *cursu intabescere*, id est liquescere. *Argent. dat incandescere.*

827. *Pulvinaribus altis*, dignior, qui convivii Deorum interesset ; quod signum divinitatis ; vide ad vi. 173. *Pulvinaria*, lecti Deorum in templo positi ; hinc et lecti cælestes : Rodius contra *pulvinaria* interpretatur sacellum. *Trabeati forma Q.* Hæc lucem accipiunt ex Fast. ii. 503 sq. : *Pulcher et humano major, trabeaque decorus, Romulus in media visus adesse via. Nempe trabea priscorum regum Romanorum habitus ; Plinius, ix. 39 : ita succinctus trabea Picus apud Virg. vii. 188.*

829—851. Altera metamorphosis,

Irin ad Hersiliam descendere limite curvo 830  
 Imperat, et vacuæ sua sic mandata referre :  
 “ O et de Latia, o et de gente Sabina  
 Præcipuum, matrona, decus ; dignissima tanti  
 Ante fuisse viri, conjux nunc esse Quirini,  
 Siste tuos fletus : et, si tibi cura videndi 835  
 Conjugis est, duce me lucum pete, colle Quirino  
 Qui viret, et templum Romani regis obumbrat.”  
 Paret, et in terram pictos delapsa per arcus,  
 Hersiliam jussis compellat vocibus Iris. 839  
 Illa verecundo vix tollens lumina vultu, [ptum est ;  
 “ O Dea, namque mihi, nec quæ sis dicere prom-  
 Et liquet esse Deam ; duc, o duc,” inquit, “ et offer  
 Conjugis ora mihi : quæ si modo posse videre  
 Fata semel dederint, cœlum accepisse fatebor.”  
 Nec mora, Romuleos cum virgine Thaumantea 845  
 Ingreditur colles : ibi sidus ab æthere lapsum  
 Decidit in terras ; a cujus lumine flagrans  
 Hersiliæ crinis cum sidere cessit in auras.

Hersiliæ in Horam. *Amitti* simpliciter dicuntur, tanquam verbo proprio, cognati et proximi morientes; vide ad Plinium, IV. Ep. ii. 1. Pro *Hersiliam* (quod legitur in Regiis codicibus) nonnulli *Hersilien*. *Vacuæ*, viduæ, quod ex interpretatione habent MSS. Junii, Sprotii et unus Basil. Etiam *vacua domus*, quum alter conjugum morte ablatus; Livius, i. 46.

834. *Vir et Quirinus* sibi opponuntur quia hoc Dei notionem involvit; Florus, i. 1. *Quirinum in caelo vocari placitum Diis*. Solebant autem consecratis nova nomina dari, ut *Leucotheæ* et *Palæmoni*, iv. 541. Conf. Lactantius, Firm. i. 21. Pro *colle Quirino*, plerique (et Regii codices)

*colle Quirini*; vide *Bentleium* ad Horat. i. Od. 2. *Templum Romulo positum in colle Quirino*. Templis et sepulcris addi fere solebant *luci*.

841. *Nec* (et non)—*et* passim. Ut non promptum est—ita liquet. *Cœlum accepisse fatebor*. Mos eorum, qui felicitatis cumulum adipiscuntur: similiter *Deorum vitam nancisci* et alia; Cic. Attic. ii. 1. *digito se cœlum putant attingere*; Horatius, i. Od. 1. *sublimi feriam vertice sidera*. Lenz. hoc refert ad Romulum inter cœlicolas receptum. Prius melius placet, quippe simile illi v. 556. *vitamque fatebor accepisse*. Multi autem dant *cœlum asperxisse fatebor*. Regii ambo *accepisse*.

Hanc manibus notis Romanæ conditor urbis  
 Excipit, et priscum pariter cum corpore nomen 850  
 Mutat; Horamque vocat, quæ nunc Dea juncta  
 Quirino est.

849. *Notis*, quibus sæpe eam in his  
 teris amplexus erat. Ut Herculi consecrato Hebe, sic Quirino *Hora* conjux  
 data. Ennius An. i: *Teque, Quirine pater, veneror, Horamque Quirini*. Et  
*Hora* eadem, quæ Hebe. Nonius Marcellinus, *Hora, juventutis Dea*.  
 Nempe "Ωρα, juvenus. Itaque non

sine causa *Oram* mutavi in *Horam*,  
 quod et MSS. meliores (et Regii ambo,) Ennius, Gellius xiii. 22. Marcellinus præferunt. *Horam* autem esse  
 Hersiliam transformatam Ovidius unus  
 narrat. *Juncta Quirino*, quia in templo  
 Quirini colebatur.

P. OVIDII NASONIS  
METAMORPHOSEON  
LIBER DECIMUS-QUINTUS.

N. B. Argumentum hujus libri decimi quinti Metamorphoseon, relatum invenies in serie CANTERI, tom. iii. pag. 60.

FAB. I.

QUÆRITUR interea, qui tantæ pondera molis  
Sustineat, tantoque queat succedere regi.  
Destinat imperio clarum prænuntia veri  
Fama Numam : non ille satis cognôsse Sabinæ

1—59. *Myscelos*, postquam Herculis munere absolutus erat a civibus suis, in Italiam proficiscitur, ibique *Crotona* urbem condit, quam Pythagoras studiis suis nobilitat. Inest metamorphosis *atrorum lapillorum in albos*. In narranda Crotonis origine Ovidius alios auctores secutus est, ac nos habemus. *Qui* recte ab Heins. ex Oxon. MS. receptum pro, *quis*. Ita enim *quærere* est circumspicere, quod curæ Romanorum multo melius convenit, quam altero sensu, *Quæritur quis*. Regii nostri ambo, ut omnes alii præter Oxoniensem, habent *quis*; sed probanda est emendatio Heinsii: eodem sensu Terentius, Eun. iv. 7. *Quærere qui respondeat*. Graviter autem expressit regni curas, *qui tantæ pondera*, etc. quanquam tenuis adhuc tunc temporis res Romana. Similiter

*duces belli molem sustinere* dicuntur.

3. *Imperio clarum*.] Sixi codex *imperio Latio*. *Clarum*, inclytum justitia et religione, consultissimum omnis divini et humani juris. Livius, i. 18. *Satis habet*, qui acquiescit in aliqua re; vide Corium ad Sallustium Jug. xxxi. 20. Describitur ingenium excellens, quod sapere studet supra tudos populares. *Sabinæ gentis ritus*, disciplinam sacram et civilem Sabinorum, quam tetricam et tristem vocat Livius d. l. *Capax* a vasis amplioribus ad *animum*, ingenium, translatum. *Majora*, scitu digniora et graviora. *Concipit*, scire studet. Frequenter, sed vario sensu, Noster hoc verbo utitur. *Requirit*, cognoscere cupit, *quæ sit rerum natura*, philosophiam Græcam, quæ versabatur in rerum natura explicanda.

Gentis habet ritus ; animo majora capaci 5  
 Concipit, et quæ sit rerum natura requirit.  
 Hujus amor curæ, patria, Curibusque relictis,  
 Fecit, ut Herculei penetraret ad hospitis urbem.  
 Graia quis Italicis auctor posuisset in oris  
 Mœnia quærenti, sic e senioribus unus 10  
 Rettulit indigenis, veteris non inscius ævi :  
 Dives ab Oceano bubus Jove natus Iberis  
 Litora felici tenuisse Lacinia cursu  
 Fertur, et, armento teneras errante per herbas,  
 Ipse domum magni, nec inhospita tecta Crotonis  
 Intrâsse, et requie longum relevâsse laborem ; 16

7. *Hujus curæ*, hujus studii, ut ver. 65. *Patria, Curibusque*, patria, hoc est Curibus. In *curæ* et *Curibus* captatum esse ab Ovidio lusum verborum, putat Lenzius. *Herculei hospitis urbs*, Croton, a Crotone, qui *Herculem* quondam *hospitaliter* exceperat, sic dicta, ut docent sequentia. *Penetraret*, perveniret. Erat sane antiqua traditio, Numam Crotona esse profectum, ibique a Pythagora præcepta sapientiæ cognovisse. Sed eam gravissimis argumentis refellit Livius d. loco, et "suapte ingenio temperatum Numæ animum virtutibus fuisse *opinatur* magis; instructumque non tam peregrinis artibus, quam disciplina Sabinorum." Cic. Tusc. iv. l. arbitratur, propter Pythagoreorum admirationem Numam quoque regem, Pythagoreum a posterioribus existimatum. Commode tamen in rem suam traditione illa usus est poeta.

9. *Graia mania*, quia Croton pars Græciæ Magnæ in ea Italiæ ora, quæ hodie *Calabria* dicitur. *Auctor posuisset*, condidisset: *auctor* plenitudinis causa additur; Virgilius, *Æneid.* v. 17. *Si mihi Jupiter auctor Spondeat*; Phædrus, prol. 1. *Æsopus auctor quam*

*materiam reperit. Veteris avi*, antiquitatis, historiæ antiquæ.

12. *Jove natus*, Hercules, *bubus Iberis*, Geryonis Hispaniæ regis, *dives* (quia divitiæ illis temporibus censebantur numerosis gregibus,) *ab Oceano*, ubi Erythea, Geryonis insula, veniens, feliciter in illis locis appulit. *Lacinia litora.* Liv. xxiv. 3: "Sex millia aberat ab urbe (Crotone) nobile templum, ipsa urbe nobilium, Lacinia Junonis, sanctum omnibus circa populis." De promontorio *Lacinio* vid. Plinius, iii. 10. Cæterum summa religione in istis oris Hercules colebatur, et multa ejus monumenta ostendebantur; vid. Diod. Sic. iv. 20; Strabo, vi. pag. 281; et Dionysius Halic. i. 39—44. qui res ab eo in Italia gestas et fabulose narrat, et ad fidem historicam interpretari conatur. *Inhospita tecta.* Vide ad i. 218. De *Crotone* confer ver. 55. Apud Diodorum Sic. iv. 24. Hercules Crotoni, quem imprudens interfecerat, monumentum ponit, addito hoc ipso, quod jam sequitur, vaticinio, fore, ut ibi aliquando urbs condatur, et a Crotone nomen trahat. Sed Heraclide de Polit. auctore, ipse Croton urbem illam posuit.

Atque ita discedens, Ævo, dixisse, nepotum  
 Hic locus urbis erit; promissaque vera fuerunt.  
 Nam fuit Argolico generatus Alemone quidam  
 Myscelos, illius Dīs acceptissimus ævi. 20  
 Hunc super incumbens pressum gravitate soporis  
 Claviger alloquitur: “ Patrias, age, desere sedes;  
 I, pete diversi lapidosas Æsaris undas.”  
 Et, nisi paruerit, multa ac metuenda minatur.  
 Post ea discedunt pariter somnusque Deusque: 25  
 Surgit Alemonides, tacitaque recentia mente  
 Visa refert, pugnatque diu sententia secum.  
 Numen abire jubet; prohibent discedere leges;

18. *Hic locus urbis erit*, hoc loco urbs condetur. *Promissa*, vaticinium.

20. *Myscelos* recte rescriptum ab Heinsio: nam Dionysius Halicarn. Schol. Aristoph. ad Nub. 370. Strabo, Μύσκελος, aut Μύσκελλος scribunt. Argis et ipse habitasse videtur. Pausanias vero Lac. Ep. 3. narrat, Polydoro regnante, a Lacedæmoniis coloniam esse deductam Crotonem. Herodotus, viii. 47. Κροτωνήραι δὲ γένος εἰσὶ Ἀχαιοί. Ducem coloniæ *Myscelon* nominant et alii; vid. Strabo, viii. p. 593. *Illius ævi*, hominum illius ævi. *Incumbens*, ut xi. 657. Et membra somno *gravia* et *sopor ipse gravis*, quia reddit membra gravia. *Gravitati accommodatum est τὸ pressum*, pro quo unus Mediceus et sec. Ambrosianus *mersum*. *Claviger* aut *clavigerum numen*, pro Hercule, obvium apud poetas. Apud Schol. Aristophanis, ad Nub. 370. *Myscelos* oraculo jubetur urbem condere, quo loco ipsum imber cælo sereno deprehenderit. Idem oraculum de Phalantho, Tarenti conditore, refert Pausanias, Phoc. p. 822. Videntur autem harum duarum urbium origines confusæ esse a veteribus. Itaque etiam

Lactantius in Arg. hanc fab. addit: “ A proximo tumulo, cui Tares, Nepotuni filius, subjectus erat, Tarentum nominavit.”

22. *Patrias, age—Æsaris undas.*] Ita ordinem verborum ex Palatino restituendum primus monuit Gruterus, approbante Heinsio; olim edebatur: *Lapidosas Æsaris undas, I, pete diversi; patrias, age, desere sedes. Diversi*, in aliis, iisque remotis terris fluentis; ii. 323. Phaethon reperitur *diverso in orbe. Æsar* alias *Æsarus, Αἴσαρος*, vocatur. Fluvius est Calabriae, qui mediam Crotonam præterfluit.

26. *Alemonides*; *Myscelos*, Alemonis filius. *Visa refert*; secundum quietem *visa* secum volutat. Verbum *referre* sic alibi quoque usurpat Noster, pro recogitare, cogitatione et animo repetere, secum recolere. *Sententia pugnat secum* pro, *Myscelos* sententiis suis pugnat secum, varias habet sententias. Amant veteres hoc loquendi genus: plane sic Horatius, I. Epist. i. 97. *Mea quum pugnat sententia secum*; infra ver. 648. *Dissidet et variat sententia. Discedere*, nempe cum colonia.

Pœnaque mors posita est patriam mutare volenti.  
 Candidus Oceano nitidum caput abdiderat Sol, 30  
 Et caput extulerat densissima sidereum nox:  
 Visus adesse idem Deus est, eademque monere;  
 Et, nisi paruerit, plura et graviora minari.  
 Pertimuit, patriumque simul transferre parabat<sup>34</sup>  
 In sedes penetrare novas; fit murmur in urbe, [est  
 Spretarumque agitur legum reus: utque peracta  
 Causa prior, crimenque patet sine teste probatum,  
 Squalidus ad Superos tollens reus ora manusque;  
 "O cui jus cœli bis sex fecere labores, [auctor."  
 Fer precor," inquit, "opem: nam tu mihi criminis  
 Mos erat antiquus, niveis atrisque lapillis, 41  
 His damnare reos, illis absolvere culpæ.

30. *Candidus* a puro nitore. *Candida Aurora* Tibullus, I. iii. 94; *Lucifer albus* infra ver. 189. *Præclare nocti caput sidereum*, stellis distinctum, tribuitur, idque *effert*, quum ingruit; Horatius, Epod. ii. 17. *decorum mitibus pomis caput Autumnus arvis extulit. Plura et graviora.* Confer cum hoc somnio id quod de Atinio Liv. ii. 36. refert.

34. *Patrium penetrabile*, penates, Deos patrios, quorum simulacra stabant in penetrali. Hinc *Dii penetrales* apud Cic. Nat. Deor. ii. 27. Qui enim in novas sedes migrabant, Penates secum transferre solebant, ut et ibi patriam religionem instituerent; Virg. de Ænea, dum conderet urbem *Inferretque Deos Latio.*

36. *Agitur reus*, accusatur. Nam in jure Romano *agere lege* dicebantur, qui ex lege vel accusabant, vel petebant. *Causa prior* quæ sit, non liquet. Tan. Faber male emendabat, *Causa fuit*; melius Heinsius, *Causa viri.* Sine dubio *causa prior* est prior pars causæ, cognitio judicis. Postea sen-

tentiæ ferebantur, quæ erat causa posterior. *Squalor et sordes* tribuuntur reis, lugentibus, supplicantibus.

39. *O cui jus*, etc.] Quem duodecim labores dignum probârunt, qui reciperetur inter Deos. Seneca, Agam. 812. *Tuus ille bis seno meruit labore Allegi cœlo magnus Alcides.* Formulam *jus facere* comprobât Heins. ex Fast. vi. 25. *Criminis auctor*, quia suasit et minis perpulit, ut committeret.

41. *Lapillis*, ψήφοις, unde ψηφίζεσθαι. Postea fabæ, κάρμοι, usurpabantur. Breviter autem locutus est pro, *lapillis* uti, atque *his damnare*, etc. Faba tamen in magistratu eligendo, calculo in judiciis vel sentienciis politicis ferendis utebantur Athenienses. Ed. *Culpæ*, ut alibi *injuriarum aliquem absolvere. Sententia tristis*, severa, ingrata, quæ reddit reos tristes. Similiter apud Cic. *tristis judex*, et *tristis litera*, litera damnans C. *Immitis urna*, quia sententia immitis, dura: sic iii. 697. *crudelia necis instrumenta.*

Nunc quoque sic lata est sententia tristis ; et omnis  
Calculus immitem demittitur ater in urnam.

Quæ simul effudit numerandos versa lapillos, 45

Omnibus e nigro color est mutatus in album ;

Candidaque Herculeo sententia munere facta

Solvit Alemoniden : grates agit ille parenti

Amphitryoniadæ ; ventisque faventibus æquor

Navigat Ionium, Lacedæmoniumque Tarentum 50

Præterit, et Sybarin, Salentinumque Neretum,

Thurinosque sinus, Temesenque, et Iapygis arva.

Vixque pererratis, quæ spectant litora, terris,

Invenit Æsarei fatalia fluminis ora ; 54

Nec procul hinc tumulum, sub quo sacrata Crotonis

Ossa tegebat humus : jussaque ibi mœnia terra

Condidit, et nomen tumulati traxit in urbem.

47. *Candidaque—munere.*] Plurimi (ut Regii ambo codices) *numine*. Paulo audacius, lapilli, quibus sententia declarabatur, candidi facti erant beneficio Herculis. *Solvit* pro composito absolvit. Lenzius conjicit, iudices ipsos, Alemonis somnio commotos, albos demisisse calculos.

50. *Tarentum præterit, etc.*] More suo nominat rursus plura loca, quæ ille præterierit. *Lacedæmonium*, quo Lacedæmonii, duce Phalanto, coloniam deduxerunt; Pausanias, Phoc. p. 822; Justinus, iii. 4. De reliquis vide Plinium, iii. 11: *Oppidum Croto, amnis Neathus. Oppidum Thurium inter duos annes Arathin et Sybarin, ubi fuit urbs eodem nomine*. Deinde pluribus interjectis, *Barion ante Iapyx a Dædali filio, a quo et Iapygia. Neretum*, quod se etiam Lenzio probavit, dedimus, *Neathum* Enim Regius nullam aliam ob causam invenit, quam quod meminerat, Strabonem hunc facere Salentinorum fluvium. Posset forsitan et cum quatuor Vaticanis et

altero Cælestino *Veretum* scribi; Plinius, III. ii. s. 16. *Salentinorum Ale-  
tini, Neretini, Valentini, Veretini*. Pto-  
lemæus quidem iii. 1. et *Neretum* et  
*Veretrum* in mediterraneis Salentino-  
rum ponit; sed talia Ovidius parum  
curavit. De *Temesa*, urbe Bruttiorum,  
vidimus ad vii. 207. Sed eam prætere-  
rire non potest, qui e Græcia pro-  
fectus, Æsaris ostia petit. Itaque Bur-  
mannus, postquam *Crimisen, Cameren*  
aut *Temenen* reponendum suaserat,  
credit, Nostrum secutum esse eos,  
qui *Temesen* eandem urbem fuisse  
putârunt, quæ et Brundisium. Alii  
aliter.

54. *Fatalia*, ab Hercule ei assignata. *Fata* enim sunt ea, quæ Diifantur. Nisi dicas, Herculem fato sicvolente ita jussisse. *Sacrata et sancta*erant sepulcra, quia violari, moveri,  
deleri sine pœna non poterant. *Humus*  
*sub tumulo tegit ossa* e sermone poetico  
Romanorum fluxit, e quo etiam  
Virgilius, Georg. iv. 457, dixit, *Tellus*  
*fundit humo victum*; vide ad xi. 603.